Prout, etiam inquirenda est origo alicujus propositionis, quam plures DD. firment, cum saepius id provenire soleat, ex virtute, quod avibus, vel ovibus est commune, quod scilicet una alteram insequatur, dum frequenter principium est vitiostum; Vel quia ille primus, a quo traditio derivet, & cui per Iuristas *Antesignani* vocabulum tribui solet, in effectu aliud dicere voluerit; Vel quia constet, quod ille inconsideratè id dixerit, contra juris principia; Unde propterea adaptetur idem simile, quod habemus de testibus de auditu, quod scilicet si sint centum, vel mille deponentes de voce originata ab uno, non valent, nisi pro uno; Atque si convincatur, quod ille primus non dixerit, vel quod ad alium finem, five quod male dixerit, tunc omnes alii corrunt, atque habentur, ac si non essent; Et hinc est casus.

Hinc proinde, in ista facultate, præcise neces-  
saria est peritia theorica per sua scholastica 85  
principia; eo modo quo Iustinianus præcepit;  
Non quidem, ut cum scholasticis subtilitibus,  
vel stylis, in judicando procedi debeat, cum hic  
magnus error esset, atque ut plurimum subtili-  
bus scholasticis, omnino incongruus sit fo-  
rus practicus; Sed ut bene callentes regulas, ac  
principia juris, dignoscere valeant, an ille Au-  
tor, bene, ac fundate loquatur, necne, ut existi-  
mari

mari, vel parvipendi mereatur, cum quilibet scientia habeat sua principia, à quibus per professores deviari non potest; Si etenim detur philosophus Auctor, qui affirat, quod ignis sit frigidus, & humidus, & quod aqua sit secca, & calida, tunc ille, qui non habebit principia scientia, sed clavis oculis procedere cogitur cum sola fide, ejus quod invenit scriptum, id credet, atque cum hoc presupposito pertransibit. Verum talem auctoritatem irridet ille, qui sit scientificus philosophus, dum agnosceret, quod id repugnat principiis, cum similibus; Ideoque mea est consuetudo dicendi, quod nunquam dici meretur Doctor, vel Juris Professor ille, qui legendo auctorem aliquid expresse firmantem, non cognoscat ex sola lectura, an bene, vel male loquatur, idque sine scientia principiorum sequi non potest.

Potissimum vero reflectendum est ad distinctionem plurium, ac diversorum casuum, qui sub unico generico articulo, vel sub una questione cadere possunt: quoniam frequens praxis docet, quod ex centum auctoritatibus, quae super aliqua propositione cumulari solent, bene distinguendo casus, eorumque circumstantias, vix reperietur una, quae bene concludat; Quinimodo plures retorqueri possunt.

Demum circa leges novas & particulares; reflectendum est, an lex adaptetur casui de quo agitur, quia forte trahat causam a præterito, ex regulari natura novæ legis, ut trahatur ad futuram, non autem respiciat præterita; Nisi ea prodierit per viam declarationis casus dubii, cum tunc etiam præterita percutiat. *decis. 9. par. i. sec. late Farinac. in fragmen. verbo lex ex num. 5. 1.* Sive an sit lex revocata, vel moderata, cum ista quoque aliquid attendi solet, vel tanquam doctrina magistralis, aut pro declaratione, vel interpretatione legis novæ.

Atque circa stylos Tribunalium, diversæ inspectiones cadunt: ut supra quoque insinuantur; An scilicet respiciant ordinatoria tantum, vel etiam decisoria, tam ad effectum facilitoris vel difficultoris probationis ut supra, quam ad alterum, an practicis debeat cum non subditis illius, fori eo modo quo superius de legibus dictum est; Sive ad effectum alterius questionis, de quo particulariter infra, agendo de exequitione & exequitore, an scilicet iste in exequitionis consumatione, vel in alterius delegationis exequitione, servare debeat stylum proprium, vel potius illum Iudicis causa principalis, seu delegantis, cum similibus. *infra disc. 40.*

Mixtura quoque subditorum, & exemptorum, in eodem iudicio, in legum præsertim municipiūm praxi, magnas questiones parere solent, de quo in suis respectivis sedibus agitur; An scilicet, & quando exemptus à foro, ac potestate legislatoris, subjaceat ejus legibus, ad quarum observantiam teneri debeat, saltem in via directiva, si non coactiva, ob fomentum legis naturalis, sive ratione publica necessitatis, vel utilitatis; Sive, quando usus legis principaliter habeatur cum proprio subdito, quamvis accessoriis, vel consequentiis influat in non subditum, cum similibus; Super his autem pene impossibile est certas statuere regulas generales, quibuscumque casibus, & quibuscumque locis indefinite applicabiles, non solum quia singulorum casuum diverse circumstantiae, etiam in eodem loco, in

quo cum eisdem legibus, & stylis vivatur, magnam judicii diversitatem cauflare solent; Sed fortius quia, ob adeo magnam, & multiplicem dominiorum, & principatum diversitatem, quæ inter Christianos viget, (& quæ etiam in politicis, Christiano nomine, & Fidei adeo præjudicialis est, tantamque licentiam tribuit ejusdem Fidei hosti, cuius Imperium est unitum) adeo quæ magna legum, & stylorum diversitatem induxit, ut etiam interdominia adjacentia, Quinimodo (quod magis est) inter ejusdem Principis vel principatus provincias, vel membra adeo magna dignoscatur differentia, ideoque pro singularum locorum moribus, & legibus, vel respectivè pro singulorum casuum circumstantiis iudicium efformandum erit. *de huius. de dote disc. 143. & tit. de success. disc. 6. & tit. de alienat. & contract. pluries, ac etiam in Miscellan. Eccles. disc. 41.*

Hinc proinde, ad istum effectum, semper inculcanda est necessitas partis scientificæ in Iudice, habendi scilicet hujus facultatis peritiam, theoreticæ, & per sua principia, ad effectum, ut illis deservientibus pro lumine navigantium, ab istis pro qualitate locorum, & navium, ac temporum, bona navigatio applicationis fieri valeat; Et è converso, perpetuo damnandus, ac declamandus est modernus pragmaticus stylus, constituenti scientiam, cum solo lumine reperi toriorum, in solis doctrinis, vel decisionibus, vel in notitia conclusionum perolas traditiones, atque procedendo cum earum generalitate, sive cum doctrinarum sola litera, dum exinde tot resultant æquivoca, justitiae, ac veritati præjudicia, frequenter capiendo quid pro quo.

Super premissis autem, ac super aliis, quæ in ista materia cadunt, impossibile est certam normam seu regulam dare, nisi in Iudice omnium prædictarum partium bona unio accedat, quæ sine magna experientia non de facilis haberi potest; Ac propterea lex damnat eorum promotiones per saltum; Minusque possibile, vel de facili practicabile videtur, ita incidenter ad aliquam Iudicis instructionem, reliqua omnia referre, quæ circa præmisita, vel similia cadunt, cum vix in magnis voluminibus, ille qui in aliis occupatus non est, id explere posset; Ideoque ista ita solum indicasse sufficiat; Alia vero habentur in aliis locis, & sedibus supra insinuatæ; Et si ibi quoque desint, laborent, ac perquirant qui cupiunt, vel suppleant illi, qui melius fieri debere credant.

De sententia diffinitiva, vel interloquutoria; Et de utriusque diversa forma, & effectibus, ac de sententiae justificazione ex actis:

#### S V M M A R I V M.

**I** De generali significatione hujus vocabuli sententia.

**2** Judicialiter quid in praxi significet.

**3** Per sententiam diffinitivam iudex dicitur functus officio suo, ejusque jurisdictio expirat si sit valida, sed si sit nulla, eam retractat.

**4** Etiam si sit nullitas, qua resultat ab injustitia notoria.